

## هاوړی باخه وان

بۆ ئەنجامدانی ئەو دابونهریتە ی که چوارده سه ده له مه و بهر له بیا بانه وه و به زۆری شم شیر به سهر کوردا سه پینرا، هه ر به "هه مان بهری ئەو دابونهریتە" گۆمیکى خوین له هه ولیری پایته ختدا دروستکرا. به هۆی ئەم هیرشه وه چه ندين سه رکرده و هاو زمانانمان کورژان<sup>1</sup> و برينداریکى زۆریش هه ن. ئەمه جگه له وه ی که به هۆیه وه بارى ناو خۆی کوردستان تیکچوو و ترسیکی زۆریش که وته دلای جه ماوه ری کورده وه. چونکه به هۆی ئەم رووداوه وه ده رکه وت، خه لکی له هه یچ شوینیک ئاساییشی پاریزراو نییه. له مه شدا پۆزشیکى ره وایان هه یه و بووردراون، گه ر پارتی و یه کیتی پاسی لک و مه لبه ند و ئەندامانى سه رکرايه تى خۆيانيان پینه کریت، ده بیټ ره شه خه لکه که چی بکات؟! ...

ئەنجامده رانى ئەو هیرشه، هه ر ئەوانه ن که خۆيان به براگه وه ری کورده ژان. هه ر ئەوانه ن که به هه مان شیوه و ریژه دوژمنی پارتی و یه کیتین. هه ر ئەوانه ن که ده لاین "باشترین نه ته وه ین که تا نیستا دروست بووین"<sup>2</sup>. هه ر ئەوانه شن که ئافره ت ده که نه نیو مرۆڤ<sup>3</sup>. هه ر ئەوانه ن که به پیاو ده لاین "دوو دوو، سی سی، چوار چوار ژن بینن"<sup>4</sup>. هه ر ئەوانه ن که ده لاین یان له ئیمه به یان پاره بده یان ده تکوژین... هه ر ئەوانه ن که ئەنفالی کورده که ن... هه ر ئەوانه ن که دژی ژيانیکى ئازاد و یه کسانن بۆ کورده و مرۆفایه تی و ده یانه ویت ژيان بگه ریننه وه بۆ چوارده سه ده له مه و بهر و به جه نگی "به سوس" وه خه ریکمان بکه ن..

سالانیکى زۆر بوو یه کیتی و پارتی گۆمی خوینینیان بۆ یه کدی دروست ده کرد، بهری بیا بان هه رده م لایه نی یه کیکیانى ده گرت و یارمه تى دها تا وه کو بزوتنه وه ی رزگار یخوازانه ی کورده نه گاته مه به سستی خۆی. ئەو کات ئەو بهر پێویستی به وه نه بوو هیرش بکاته سه ر پارتی یان یه کیتی، چونکه یه کیتی و پارتی خۆیان به وه کاره هه لده ستان. به لām به هۆی ئەو "ئاشتی" یه ی که له م چه ند ساله ی داویدا کوردستانى گرتوه ته وه، بهری بیا بان ناچار بوو له کوردستانیشدا په نا بهریته بهر تیرۆر و بارى ئاساییشی کوردستان تیکبدا.

<sup>1</sup> سه رخۆشى له گشت لایه ک ده که م و داواى لیبووردنیش له هه موو ئەو بهرینانه ده که م که له کاره ساته که ی رۆژى 01-02-2004 دا کوژران و به "شه هید" ناوم نه بردن. شه هید، وشه یه کی عه ره بیه و بۆ ئەو که سانه به کاردیت که له پیناوی کارى تیرۆرستی و رای بیا بان سه پانده به سه ر خه لکی و وه ده سته پنانى تالانیدا ده کوژرین. هه ربۆیه به کاره پنانى وشه ی شه هید بۆ کورژرانى پێشمه رگه یه کی کورده به کاریکى باش نازانم و هه ست ده که م ریژی ئەو پێشمه رگه یه نه گراوه و خراپه ی له گه لدا کراوه، با به و مه به سته شه وه نه بیټ. به لām ئەوه راستینه ی واتای وشه ی شه هیدی عه ره بیه.

<sup>2</sup> کنتم خیر أمة أخرجت للناس.

<sup>3</sup> فلذکر مثل حظ الأنثیین.

<sup>4</sup> فأنکحوا ما طاب لکم من النساء، مثنی و ثلاث و رباع...

ئەو بېرە، دژى كوردە، دژى دامەزراندنەوہى شكۆى لەناوچووى كوردە، دژى پارتى و يەكيتىيە و دژى ھەموو دياردەيەكى كوردەواريە. ئنجا كە پارتى و يەكيتى دوزمىنىكى سەرسەختى خۆكوژى واهىيان ھەيە، ئەدى بۆ خۆيان يەك نين؟! .

ئايا ئەم رووداوه "بەپاستى" دەبىتە وانەيەكى گرنىگ بۆ پارتى و يەكيتى، يان ھىشتا چاوه پوانى ئەوہن كە دوو تيرۆريستى تر روو لە ھاوينە ھەوارەكانى (سەرى رەش و دوكان) پيش بكات و سلاوئىكى لماوييش لە لووتكەى ھەردوولا بكات! .

2004-02-01

[hawreh@bakhawan.com](mailto:hawreh@bakhawan.com)

<http://www.bakhawan.com>